Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 165 Miércoles, 19 de julio de 2017 Pagina 22542

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

5264 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista,
opcién Cirugia Pediatrica.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos Temarios que seran utilizados para
la realizacidon de la fase de oposicidén de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacién de estos Temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nimero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte especifica del Temario que integrara la fase de oposicién para el acceso a
la categoria de Facultativo Sanitario Especialista, opcion Cirugia Pediatrica.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del Temario correspondiente a
las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Facultativo
Sanitario Especialista, opcidn Cirugia Pediatrica, del Servicio Murciano de Salud
(Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las
plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

NPE: A-190717-5264



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 165 Miércoles, 19 de julio de 2017 Pagina 22543

Tercero: Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar
a partir del dia siguiente al de su publicacidon en el Boletin Oficial de la Regién
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Murcia, 14 de julio de 2017.—El Director Gerente, Asensio Lopez Santiago.

NPE: A-190717-5264



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 165 Miércoles, 19 de julio de 2017 Pagina 22544

Anexo
Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opcion Cirugia Pediatrica

Parte especifica

I.- Generalidades

Tema 1.- Calculo de las necesidades hidroelectroliticas y caldricas en
la infancia. Correccién de las alteraciones hidroelectroliticas y del equilibrio
acido-base en Cirugia Pediatrica. Indicacion, tipos y formas de aplicacién de la
alimentacién oral y parenteral.

Tema 2.- Caracteristicas metabdlicas del neonato quirudrgico.
Tema 3.- Terapia antibidtica en Cirugia Pediatrica.

Tema 4.- Diagnostico prenatal. Cirugia fetal.

Tema 5.- Manejo del dolor en el paciente quirdrgico pediatrico.

Tema 6.- El niflo politraumatizado. Traumatismos abdominales, toracicos y
craneales. Atencion Inicial Al Trauma Pediatrico.

Tema 7.- Ingestion y aspiracion de cuerpos extrafios.

Tema 8.- Accesos vasculares. Catéteres. Reservorios.

I1.- Patologia tumoral
Tema 9.- Neuroblastoma. Otros tumores neurogénicos.
Tema 10.- Nefroblastoma. Otros tumores renales.
Tema 11.- Tumores germinales. Teratomas.
Tema 12.- Tumores de los tejidos blandos. Rabdomiosarcoma.
Tema 13.- Tumores y quistes hepaticos.
Tema 14.- Linfomas. Soporte quirdrgico en enfermedades hematoldgicas.

Tema 15.- Tumores ovaricos y testiculares.

III.- Patologia de cabeza y cuello

Tema 16.- Diagnéstico diferencial de las adenopatias y tumores cervicales.
Adenopatias por micobacterias.

Tema 17.- Quistes y fistulas cérvico-branquiales. Quiste tirogloso.
Tema 18.- Patologia de las glandulas tiroides y paratiroides en la infancia.
Adenoma. Carcinoma. Bocio. Tiroiditis.
IV.- Patologia toracica

Tema 19.- Diagnodstico y estrategia terapéutica ante las hernias
diafragmaticas. Eventracion y paralisis diafragmatica.

Tema 20.- Anatomia quirdrgica del pulmoén. Técnica de las resecciones
pulmonares.

Tema 21.- Diagndstico y tratamiento de las malformaciones pulmonares.

Tema 22.- Tratamiento de las infecciones pleuropulmonares. Abscesos de
pulmon. Bronquiectasias.

Tema 23.- Neumotodrax espontaneo y adquirido. Pioneumotdrax. Quilotorax.

Tema 24.- Patologia del mediastino.

NPE: A-190717-5264



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 165 Miércoles, 19 de julio de 2017 Pagina 22545

Tema 25.- Tratamiento de las anomalias de la pared toracica. Pectus
excavatum. Pectus carinatum. Tratamiento quirdrgico y conservador.
V.- Patologia abdomen

Tema 26.- Defectos congénitos de la pared abdominal. Onfalocele.
Gastrosquisis. Otras celosomias. Sindrome de Prune Belly.

Tema 27.- Patologia del ombligo y onfalitis. Persistencia conducto
onfalomesentérico y diverticulo de Meckel. Persistencia y quistes del uraco.

Tema 28.- Hernia inguinal. Hidrocele y quiste de cordén. Hernia umbilical.
Otras hernias.

Tema 29.-. Anatomia quirurgica del higado. Técnicas de hepatectomia.
Quistes y tumores hepaticos.

Tema 30.- Atresia de vias biliares. Quistes del colédoco. Diagndstico y
tratamiento de la colelitiasis.

Tema 31.- Patologia quirtrgica del pancreas. Tumores y quistes pancreaticos.
Nesidioblastosis.

Tema 32.- Patologia quirargica del bazo. Hiperesplenismo. Indicaciones.
Técnica de la esplenectomia.

Tema 33.- Patologia suprarrenal congénita y adquirida. Tumores
corticosuprarrenales. Feocromocitoma. Sindrome adrenogenital.

Tema 34.- Peritonitis primarias y secundarias. Peritonitis meconiales.
Hemoperitoneo. Neumoperitoneo.

Tema 35.- Abdomen agudo en la infancia. Apendicitis. Diverticulitis.
Peritonitis. Sindrome de obstruccion intestinal.

Tema 36.- Abdomen agudo en el lactante. Invaginacion intestinal.

Tema 37.- Hemorragias digestivas. Hipertension portal. Ulcus gastroduodenal.
Ulcus de estrés. Diverticulo de Meckel.

Tema 38.- Duplicaciones del tubo digestivo.

Tema 39.- Enfermedades inflamatorias crénicas intestinales. Enfermedad de
Crohn. Colitis ulcerosa.

Tema 40.- Enfermedad polipoidea del tracto digestivo.

Tema 41.- Atresia esofagica. Fistula traqueoesofagica. Hendidura
laringotraqueal.

Tema 42.- Diagnostico y tratamiento del reflujo gastroesofagico. Esofagitis.
Acalasia. Hernias parahiatales. Causticaciones esofagicas. Técnicas de dilatacién
esofagica. Técnicas de sustitucion del eséfago. Ruptura esofagica.

Tema 43.- Malformaciones y anomalias gastricas. Estenosis hipertrofica de
piloro.

Tema 44.- Obstruccién duodenal. Atresia y estenosis. Pancreas anular.
Malrotacion intestinal y volvulo.

Tema 45.- Atresias y estenosis intestinales. Ileo meconial. Mucoviscidosis.
Tapones de meconio y alimentarios.

Tema 46.- Enterocolitis necrotizante. Sindrome del intestino corto.
Tema 47.- Enfermedad de Hirschsprung. Displasias neuronales intestinales.

Tema 48.- Malformaciones anorrectales.

NPE: A-190717-5264



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 165 Miércoles, 19 de julio de 2017 Pagina 22546

VI.- Patologia aparato Genitourinario

Tema 49.- Anomalias renales. Agenesia. Displasia. Rifiéon en herradura.
Quistes. Ectopia.

Tema 50.- Anomalias de la unidn pieloureteral y del uréter. Hidronefrosis.
Megauréter.

Tema 51.- Duplicaciones renales y ureterales. Ureterocele.
Tema 52.- Extrofia vesical. Valvulas de uretra. Otras anomalias uretrales.
Tema 53.- Reflujo vesicoureteral. Manejo quirdrgico y endoscépico.

Tema 54.- Anomalias del descenso testicular. Criptorquidias. Ectopias.
Retencion testicular.

Tema 55.- Escroto agudo. Torsion testicular y torsion de hidatide. Orquitis y
epididimitis. Torsidn ovarica. Quistes de ovario.

Tema 56.- Estados intersexuales.
Tema 57.- Hipospadias y epispadias.

Tema 58.- Anomalias de los genitales externos femeninos. Agenesia y
duplicacién vaginal. Hidro y hematocolpos. Sinequia labial.

Tema 59.- Anomalias Vasculares. Hemangiomas.

NPE: A-190717-5264 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7231/2017	Orden de 13 de julio de 2017 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de méritos general y turno de resultas para la provisión de puestos de trabajo de la Administración
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	7061/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 23 de junio de 2017, por la que se nombran a distintos Profesores de esta Universidad, en los cuerpos y áreas de conocimiento que se indican.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7309/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del Temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7311/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7312/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del Temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7313/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7310/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	Entidad Pública Empresarial Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	7018/2017	Corrección de error en la publicación del contrato-programa para el ejercicio 2017 entre la Consejería de Cultura y Portavocía y el Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia (ICA). 
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	7019/2017	Orden de 29 de junio de 2017 de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, por la que se crea la Comisión de Seguimiento del Plan de Mejora de la Calidad del Aire para la Región de Murcia 2016-2018.
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	6748/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de Soporte de los Portales Liferay de la CARM (2017-2019).
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	6696/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio para la elaboración y aprobación del Plan de Ordenación Territorial de los Recursos Minerales de la Región de Murcia. Expte. 3/17.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7055/2017	Anuncio de formalización del contrato de gestión del servicio público de hemodiálisis en unidad extrahospitalaria para el Área I de Salud, pacientes del área de influencia del Hospital Universitario Virgen de la Arrixaca.
	7056/2017	Anuncio de formalización del contrato de adquisición de equipos de endoscopia.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Demarcación de Costas en Murcia
	6884/2017	Información pública sobre la concesión administrativa de ocupación de dominio público marítimo terrestre a otorgar con arreglo a lo establecido en la disposición transitoria primera de la Ley de Costas relativa a los terrenos e instalaciones que
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Murcia
	7020/2017	Procedimiento ordinario 285/2014.
	7021/2017	Procedimiento ordinario 256/2014.
	7022/2017	Procedimiento ordinario 167/2014.
	IV. Administración Local
	Caravaca de la Cruz
	7214/2017	Exposición pública de la Cuenta General del 2015.
	Cieza
	6511/2017	Exposición pública del padrón del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza rústica del ejercicio 2017.
	6512/2017	Exposición pública del padrón del impuesto sobre bienes inmuebles de características especiales 2017.
	Fuente Álamo de Murcia
	7065/2017	Aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de la declaración responsable y la licencia para el ejercicio de actividades empresariales.
	Lorca
	7012/2017	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 5/2017, por transferencias de créditos.
	Mazarrón
	6985/2017	 Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado, canon de saneamiento y basura, correspondientes a la segunda fase del bimestre de mayo-junio de 2017.
	Molina de Segura
	7189/2017	Convocatoria para la constitución de una bolsa de trabajo, mediante concurso-oposición libre, de un Técnico de Inserción Laboral Juvenil, a fin de ser contratado en régimen laboral temporal.
	Murcia
	7041/2017	Anuncio de formalización del contrato para el suministro de equipo GNSS con destino al Servicio Central de Cartografía e Información Urbanística del Ayuntamiento de Murcia. Expte. 0527/2016.
	7042/2017	Anuncio de formalización del contrato para la prestación del servicio de ejecución del proyecto de actividades de escuelas de verano 2017 del municipio de Murcia, desde la perspectiva de género. Expte. 0222/2017.
	Puerto Lumbreras
	620/2017	Exposición pública del expediente de autorización excepcional para instalación y construcción de almacén hortofrutícola.
	4817/2017	Bases de la convocatoria para proveer cuatro plazas de Maestro/a de Educación Infantil, por promoción interna, de la Sociedad Municipal Peque-Cultura, S.L.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-07-18T14:41:16+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



